
Александар АТАНА СО ВСКИ

ЈО В А Н  ОЛИ ВЕР - Ф ЕУДАЛЕН ВЛАДЕТЕЛ ВО 
М А К ЕД О Н И ЈА  ВО ПРВАТА ПО ЛО ВИ Н А  HA XIV ВЕК

Јован Оливер спаѓа во редот на највидните феудалци во Маке- 
донија во периодот на српското владеење. За  неговата личност и тери- 
ториите што ги владеел досега пишувале повеќе истражувачи1.

Прв сигурен спомен за Оливер имаме од времето на крал Стефан 
Душан на 28 јуни 1336 година пред дубровничкиот кнез Никола Фалетра 
излегол „Oliver Gherchinich baro domini Regis Raxie et eener Charavide“1 2 3. 
Почетокот на напредувањето на Јован Оливер ce сврзува за преговорите 
помеѓу византискиот император АндроникШ ГТалеолог и Стефан Душан 
(1334,1336 г.), кога тој, веројатно, ce спријателил со Јован Кантакузшѓ. Не- 
говата феудална територија тогаш ce простирала во Злетово и Овче Поле.

Кариерата на Јован Оливер може со сигурност да ce следи од 1336 до 
1355 година. За неговата личност ce зачувани податоци, пред cè, во грамо- 
тите што ги издал на црквата Св. Димитриј во Кочани во 1336 -1337 годи- 
на4 5 и на манастирот во Лесново4, како и во ктиторскиот натпис во овој ма- 
настир6. Името на Јован Оливер е забележано и во житието на Св. Гаврил 
Лесновски7 8 9, како и во еден пролог од 1342 годинаѕ. Од современите нара- 
тивни извори за Јован Оливер известуваат Ј. Кантакузин и Н. Грегора".

1 К. НиколајевиН, Српски Комнени no историји и предању. - Гласник ДС С, ХШ, 
Б еоград  1861; С. СимиН,Лесновски манастир Св. Оца Гаврила задужбина српског деспота Ј. 
Оливера. Б еоград  1912 ; Ј. РадониН, О деспоту Јовану Оливеру и његовој жени Ани-Марији. - 
Глас С К А  XCIV, Б еоград  1914; Б .  Бош ковиИ, Белешкс са путовања. - С таринар 7, Б еоград  
1932; Ј. РадониН, Иаши дсспотш током векова. - Глас С А Н , 219 Б еоград  1956; Б .  СтричевиН, 
Једна хипотеза о титуларном имену српских деспоГпа XIV века. - С таринар VH - VIII (1956/ 
57), Београд  1958; ФерјанчиН, Деспоти y Византпји a јужнословенским земљама. Б еоград  
1960; Г. ТомовиН, Повел а̂ монастира Леснова. - И Ч , књ. XXIV Б еоград  1977; Т. Томоски, 
Штип во периодоШ od XII - XIV вск. - Зборник , Штип низ вековите I, Ш тип 1986 и др.

2 К. Јиречек, Спомсници српски. - Споменик XI, 1895, 25; Ј. РадониН, 0  деспоту Јо- 
вану Оливеру, 79; К. Јиречек, Историјп Срба. I. 222 и бсл. 49.

3 Cant. II. 257 - 259; Виз. извори, VI. 383; Ј. РадониН, 0  деспоту Ј. Оливеру, 91; N. 
Ocunev, Lesnovo. L’art byzantin chez les Slaves. I. Paris 1930, 224; M. ГТурковиН, Јелена жена цара 
Стефана Душана. Д иселдорф  1973, 13; Б. ФсрјанчиН, Дуишн и српска властела, 189; С. 
БирковиН , 0  састанцима..., 208.

4 С. НоваковиН, Законски споменици, 662.
5 К. Н иколајеш Ф , С-рпски Комнени, 296; Г. ТомовиН, Повеља манастира Леснова, 94.
6 К. НиколајевиН, Српски Комненн, 293; Љ. СтојановиН, Стари српски записи , I. 30 

бр. 71; Г. ТомовиН, Морфологија, 56 - 57; С. C\muh,Лесновски манастир. 11.
7 И. И ванов, БИ пгарски старини из М аксдонин, С офин 1970, 399.
8 Љ . СтојановиН, Стари српски записи. I. 20 и 30, запис бр. 71, 72, 75 ,102 ; С. СимиН, 

Лесновски манастшр, 11.
9 Cant. II. 257 - 277; Г И Б И , X, 317 - 318; Виз. извори, VI. 353, бел. 170; 380; 385; Greg. II. 

638 - 640; Г И Б И , XI, 171 - 172; Виз. извори, VI. 232 - 233.
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Врз основа на расположливите извори може да ce заклучи дека 
Ј. Оливер добро напредувал во својата кариера и за кратко време ги 
поминал скоро сите степени на српската дворска хиерархија, почну- 
вајќи од началник т. е. командант на копнената војска, стигнал до ти- 
тулата деспот, со која ce јавува на залезот од кариерата.

Повелбата од 7 декември 1336/37 година, издадена на црквата 
Св. Димитриј во Кочани, Ј. Оливер ja потпишал како „велики слуга 
све српске земље и поморске“10 11. Оваа е единствена властелинска по- 
велба која е пишувана според владетелски формулар и со крстови на 
почетокот на текстот и пред потписот. Оливер со тоа го манифести- 
рал своето учество во врховната власт, па тоа може да ce смета како 
знак на неговиот релативен суверенитет, што им припаѓал на 
„краишниците“, заповедниците на пограничните области (кои одгова- 
рале на краишките грофови-маркгрофови во Германија, a на марки- 
зите во Франција) со поширока политичка иницијатива во однос на од- 
браната на границата".

Во натписот од манастирот Лесново (1341 г.) ce споменува „ве- 
лики војвода Јован Оливер со сопругата Ана-Марија и синот Крај- 
ко“12. Како „велики војвода“ ce наведува и во ктиторскиот натпис од 
Лесново13 и во еден минеј од 1342 година, пишуван во деновите на кра- 
лот Стефан Душан, a no заповед на „великиот војвода Јован Оли- 
вер“14. На монограмот во кубето на припратата на црквата на манасти- 
рот Лесново, Ј. Оливер е наведен како „севастократор“ заедно со с о  
пругата Ана-М арија15. Со титулата деспот, Ј. Оливер првпат ce споме- 
нува во Повелбата на цар Душан на манастирот Лесново16 17, каде што 
стои : „и подари деспот царства м и.. .“'7.

10 Ст. НоваковиН, Законски споменици, 663 „Велики слуга ОливерБ срвпскии е земли 
и noMopcKie“; ЈТ. С лавева - В. М ош ин, Српскн Грамоти од Душаново време. 148.

11 Л. С лавева - В. М ош нн, Српски Грамоти, 147.
12 Љ . СтојановиН, Стори српскн зстиси. I. 30, запис бр. 71; С. Сими^Лесновски ма- 

настшр, 12.
13 К. НиколајевиН, Српски Комнени, 293; Стари српски записи и наптиси. П риредио 

М. ПавиН, Б еоград  1986, 58.
14 К. Н иколајевиб, Српски Комнени, 296, „велики воевода СОлУвер повел^ a 

Станиславв писа“; Љ . СтојановиН, Стари српски записи, I, 31 бр. 73 - 75; Г. ТомовиН, Повеља 
манастира Леснова, 84; И стата, М орф ологија, 56 - 57.

15 To. Бош ковиН, Белешкв са путовања, 88 бел. 11; Г. ТомовиН, Повеља, 88; С. 
Габелиб, Нови податак о севастокршиорској титули Ј. Оливера и времену сликања 
ЈЈесновскоГ наоса. - З о гр а ф  11, Б еоград  1980,54 - 62.

16 А рхимандрит ЈТеонид, Хрисовуља цара Стефана. 287 - 296; С. Н оваковиН , Закон- 
ски споменици. 676 - 681; Г. ТомовиН, Повеља..., 86 - 88, бел. 8.

17 А рхимандрит ЈТеонид, Хрисовуља цара Стефана, 293. З а  деспотската ти тула на Ј. 
О ливер види: Љ . СтојановиН, Стари српски заГшсп и натписи, I, 31, бр. 73 - 75; To. СтричевиН, 
Једна хипотеза, 239; Б. ФерјанчиН, Севастократори и кесари y  српском царству, - Збо р н и к  
Ф илозоф ског ф акултета  XI/1, Београд  1968; И стиот, Дш ш ѓГш  y Византији..., 164.
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Освен Ј. Оливер и жена му Ана-Марија, во изворите ce спомену- 
ваат и неговите деца: Даница, Крајко, Дамјан, Видослава, Дабижив, 
Гусин и Оливер18.

Во поглед на местоположбата на имотите на Јован Оливер, во 
науката ce искажани различни гледишта19. Во 1341 година Ј. Оливер го 
држел крајот околу Кочани20 21, a во 1342 година на таа област го придо- 
дал и Овче Поле. Според Ј. Павловиќ, во времето на Душан во 
„Малешево управувал неговиот војвода Јован Оливер‘А Матанов, 
пак, е на мислење дека „точните граници на неговите владенија cè уш- 
те не ce утврдени со неопходна прецизност, но no cè изгледа тие ce 
простирале помеѓу реките Пчиња, Вардар, Брегалница и Осоговските 
Планини, a no смртта на Хреља, деспот Оливер веројатно присоеди- 
нил и дел од неговите земји“22. Во расправата за поседите на Ј. Оливер 
треба да ce земе предвид и претпоставката дека областа помеѓу Стру- 
ма и Вардар имала посебен статус во средновековната српска држава. 
Според Г. Стричевиќ „таа била еден вид деспотат, територија која ce 
давала на управа на деспоти“23. Дека Оливер ги држел „териториите 
во средниот тек на Брегалница со Злетово, Мороздвизд и Пијанец“ ce 
изјаснил и Т. Томоски24.

Потеклото на деспот Јован Оливер не е наполно познато, како 
впрочем и потеклото на повеќето феудални владетели во Македонија 
во тоа време. Некои научници претпоставуваат дека тој е од западно 
потекло25 26, други го поврзуваат со византиската фамилија Ливерос (о 
Avßspoq) и го сметаат за Грк2'1. Во постарата литература постои мисле-

18 К. НиколајевиН , Српски Комнени. 294. „ПомБни Господи Благочвстиви ктитори 
наши вб царства си: Оливера дПсиота и подроужѓе Мариш и чеда ихт> Двницу, Краика, 
Дамѓана, Видосава, Дабижта, Грусина, Оливера“.

19 Љ . СтојановиН, Стари српски записиА. 30 бр. 71. З а  им отите на Ј. О ли вер  споре- 
ди: К. Јиречек , Историја Срба. I. 262; II, 25; Ј. РадоњиК, 0  деспоту Ј. Оливеру, 89; 91; М. Ди- 
ниБ, Рељ а ОхмуКевиН, 99; Г. ТомовиН, Повеља..., 84,94: Р. ГрујиН, Koju je српски деспот умро 
као великосхимник Јован Каливит? - Гласник С Н Д 11, Б еоград  1932, 233 - 237; М. РајиН, Ос- 
новно језгро државе Дејановика. - И Ч , 4, Б еоград  1953, 239; Т. Т омоски, О вче П о л е  во сред- 
ниот век. - Годишен зборник на Филозофски факултет - Скопје, 4 (30), С копје 1978, 254; X. 
М атанов, К)ГозаГшдншTie земи, 35; А. А танасовски, Пијанец, 88 - 89.

20 Г. ToMOBiih, Повеља манастира Леснова, 96.
21 Ј. ПавловиН, Малешево и Малешевци, Б еоград  1929,409.
22 X. М атанов, ЈОГозаГшдните земи, 35. З а  различните мислењ а види: Б . ФерјанчиН, 

Деспоти..., 159 бел. 16; Г. ТомовиН, Повеља манастира Леснова, 86 и сл.
23 Б .  СтричевиН, Једна хипотеза, 124.
24 Т. Т омоски, Распаѓањ ето на Д уш ановото царство и создавањ ето на независни 

држ ави и поседи во М акедонија, - Историја на македонскиот народ. I. С копје 1969, 193; 
Б еоград  1970,179. Спореди и А. А танасовски, Пијанец, 88 - 89.

25 К. Јиречек, Историја Срба. II. 254.
26 Б .  СтричевиН, Једна хипотеза, 118; Ј. РадониН, О деспоту Ј. Оливеру. 79; Виз. 

извори. VI, 380 - 381 бел. 90.
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ње дека Оливер бил брат на познатиот севастократор и деспот Дејан, 
североисточен негов сосед27, но поновите истражувања категорички 
го отфрлија тоа гледиште. Во текот на српските завладувања во Ма- 
кедонија, тој големец очигледно заземал видно учество, коеш то му 
помогнало за издигнувањето до степен на еден од најблиските Душа- 
нови велможи. Уште во 1341 година, како „велик слуга“, Оливер само- 
стојно завладеал области во Југоисточна Македонија и лично нему, a 
не на српскиот владетел, му ce предавале некои од месните византис- 
ки феудалци од областа на Кочани28. За  еден таков феудалец, по име 
Тодор, ce споменува во Оливеровата грамота, издадена самостојно 
околу 1336 или во почетокот на 1337 година29, за манастирот „ Св. Ди- 
митриј“ во Кочани. Во почетокот на 40-тите години на XIV век, Оли- 
вер го обновил храмот на македонскиот светител Св. Гаврил Леснов- 
ски и станал негов ктитор заедно со сопругата Ана-Марија и децата30. 
Неговиот портрет и портретите на членовите на неговото семејство 
ce насликани како ктитори и во параклисот Св. Јован Претеча во ка- 
тедралниот храм Св. Софија во Охрид31.

Јован Оливер бил богат феудалец. Тоа може да ce заклучи и од 
вестите на Ј. Кантакузин за средбата во 1342 година, кога го примил 
со придружбата (2 000 војници) и ги одвел во својот двор, каде што ги 
гостел три дена32. Ј. Кантакузин наведува и тоа дека Душан имал 24 
највлијателни велможи, меѓу кои Ј. Оливер бил најмоќен велможа33. 
За  богатството на Ј. Оливер сведочи и ѕидањето на Лесновскиот ма- 
настир34, кој го подарил со многу имоти, лозја, воденици, цркви и сл35. 
Во врска со тоа во еден натпис ce вели : „велики и воквода ооливерв 
СБЗда ис темелив п сбврбшпвб и лописа и всаки ми добротами укра- 
с и в б , СБсуди златими и сребрБними, покова великие икони сре- 
бромБ и златомБ икоже кст л впо домб божии оукрашати, подавБ села 
и метохик и пашифа м ливаде и плашше“36.

27 Ст. Н оваковиН, Срии п Турци..., 129.
28 X. М атанов, ЈОгозпподните зсми, 35 - 36.
29 Л. С лавева - В. М ош ин, Српски Грсшоти..., 148 - 149. „се прТ>да изи Г р в к в “ .
30 И. И ванов, Бтзлгарски старини, 156.
31 Ц. Грозданов, Охридското ѕидно сликарство odXIV век. О хрид 1980, 62 - 65.
32 Cant. II. 258 - 260: Г И Б И , X, 317; Виз. извори V I , 384.
33 Cant. II. 260; Г И Б И , X, 317 - 318; Виз. извори VI, 398, бел. 122 ^
34 Види поопширно: К. НиколајевиН, Српски К ом н ен и , 293, „сИзда ce сш св!>тлии и 

чистни храм вликаго вокводе впшннх силв архистртига Михшла сИзда ce и снврБши ce вв 
дни Стефана крала св трудомв п поданикм раба божии Icoana великаго воеводе Шливера и по- 
дроужии кго рабу божик) Анноу Мару н вБзлтбленнаго ему сина Краика...“; С. СимиН, 
ЈЈесновски м ан аст и р 11; З л ет о в ск а т а  оо л а ст  (Г еограф ско  - и ст о р и ск и  ocepiTi), Скопје 1974, 
221,626 - 635 и таму наведената литература.

35 Законски споменица. 675; Г. ТомовиН. Повеља манастира, 95.
36 К. НиколајевпН, Српски Комнсни, 296.
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За да ce изгради манастир и да ce снабди со секакви садови, со 
икони оковани во сребро и злато, навистина требало да ce има големо 
богатство. Токму тоа го имал Оливер, за што сведочи и приведениот 
натпис.

Извор на богатството биле рудниците Злетово-Саса, што ce на- 
оѓале на територијата на неговиот имот, a во кои работеле прочуени- 
те средновековни рудари - Саси. Покрај тоа, Ј. Оливер собирал прихо- 
ди и од потчинетото население кое му доставувало : „соќе, перперак, 
пис, димнина, приплата, поклон царски, десеток од жито, вино, како и 
*всакого десетка живаго* (овци, свињи, пчели), тревнина, наметак 
свински и овчи, приселица, псар и герекар и позоб‘47. Податоци за 
овие даноци содржи Душановата грамота за имотите на Лесновскиот 
манастир од 1347 година, со која ce ослободуваат зависните луѓе ка 
Епархијата од овие даноци. Тоа, пак, значл дека другите зависни луѓе 
што живееле надвор од епархиските имоти биле должни да ги доста- 
вуваат сите тие даноци. Исти податоци за тоа среќаваме и во грамота- 
та на Ј. Оливер за црквата Св. Димитриј во Кочани37 38 каде што стои од- 
лука за слободно населување на земјата што и припаѓа на спомената- 
та црква според „законот црковен“, со имунитетни права да бидат 
ослободени од сите „работв господства ми“, и од сите „поданоци“ кра- 
леви и Оливерови „и да имв не узима никои поданвкБ кралкв ни 
мои“39. Посебно ce истакнува ослободувањето од „позоб, душегубие 
(вражда) и од сите работи - орание, копание и понос“40 41.

Одредбите во грамотата укажуваат на тоа дека сите посочени 
даноци и обврски зависното население било должно да ги доставува на 
владетелот. Токму затоа, за да ги заштити „црковните луѓе“, Ј. Оли- 
вер внел таква одредба.

Богатството што го имал и високата титула што ja носел му 
овозможувале да поседува голема самостојност во рамките на српска- 
та држава, како и да прави свои планови за лични интереси. З а  тоа 
сведочат и искажувањата на Ј. Кантакузин. Kora престојувал во него  
виот дворец близу Велес, покрај за богатствата Ј. Кантакузин вели де- 
ка „Јован Оливер многу сакал да биде меѓу неговите потчинети“. П о  
тоа, за време на престојот станало збор и за склучување брак помеѓу 
ќерката на Оливер - Даница, и синот на Кантакузин - МануиЛ".

37 А рхмандрит Леонид, Хрисовуља цара Душаиа, 294.
38 В. ГригоровичБ, Очсрк1> путсшествил по Европепскои Турцш, изд. 2. М осква 1877, 

46; К. НиколајевиН, Српски Комнени, 297; С. Н оваковиК, Законски споменици, 662 - 663; ЈТ. 
С лавева - В. М ош ин, Српски Грамоти, 147 - 149.

39 И сто со бсл. 38
40 К. НиколајевиН , Српски Комнени, 297 „ни копанд, ни оран д , ни поноса...“
41 Cant. II. 260; Г И Б И , X, 317 - 318; Виз. извори, VI, 384.
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Со оглед на тоа што Ј. Кантакузин е многу пристрасен во изла- 
гањето на настаните, во коишто тој е централна фигура, никој досега 
(освен X. Матанов) не обрнал внимание на оној негов податок според 
кој Ј. Оливер „многу сакал“ да ce потчини на императорот т. е. Ј. Кан- 
такузин. Всушност овој податок не само што стои во врска со другите 
податоци на византискиот историчар и император за настаните од 
крајот на 1350 година, кога некои феудалци од Македонија ce присое- 
диниле кон него, туку наоѓа поткрепа и во една одредба во грамотата 
на Стефан Душан за основањето на Злетовската епископија (1347 г.). 
Таа одредба гласи : „Ако некогаш ce случи деспот Оливер да згреши 
спрема некој дел од царството мое (ce разбира: ако оддели некој дел 
од царството - б. м. ) и спрема српскиот престол...“42. На оваа одредба 
обрнала внимание Г. Томовиќ при што ce искажала дека во случајот 
претпазливоста на српскиот цар ce должи на свежите спомени за отце- 
пувањето на Хреља43.

Цитираната одредба од грамотата на Стефан Душан и пода- 
тоците од Ј. Кантакузин дозволуваат доста добро да ce разбере нап- 
натоста што ce јавувала во односите меѓу владетелот и феудалецот, 
независно од тоа што деспот Ј. Оливер не направил обид за отцепу- 
вање од српската држава. Впрочем треба да ce истакне дека пода- 
тоците на Ј. Кантакузин за Оливер наоѓаат потврда и во „Римската ис- 
торија“ на Никифор Григора, кого не можеме да го обвиниме за суб- 
јективизам или пристрасност. Григора пишува дека „тој (Оливер -б. 
м.) ветил со полна готовност да направи cè no волјата му (на Кантаку- 
зин - б. м.), дури ако треба да ce изложи на големи и неподносливи 
опасности“44. Очигледно Оливер бил доволно богат и силен во воен 
однос за да не ce задоволи со „улогата на обичен служител на српска- 
та круна“45.

Во грамотата за Св. Димитриј во Кочани има директни подато- 
ци за тоа дека Ј. Оливер, уште пред да ja добие деспотската титула, 
имал сопствен административен апарат, различен од оној на владе- 
телот, сопствени вазали и дека неговите „луѓе“ во неговите владенија 
во практиката имале „двојно поданство“- на нив било гледано како на 
луѓе на Оливер, a потоа на Душан, во својство на врховен владетел46.

42 А рхимандрит Леонид, Хрисовуља цара Душана, 295, „aipe и понк слоучит ce деспо- 
тоу (Оливероу, и СБгр1>шитв коимб либо дТ>ломв царствоу ми и столоу срБпскомоу“. Споре-
ди и Закон ски  споменици, 680, XXV.

43 Г. ТомовиН, Повеља..., 95.
44 Greg. II. 638 - 639; Г И Б И , XI. 171.
45 X. М атанов, ЈОгозаГшднатс земи, 37.
46 Спореди : Б .  СтричевиН, Једна хипотеза..., 113.
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Тоа јасно ce гледа од имунитетната одлука што ja содржи забраната за 
мешање „во областа“, односно компетенциите на овој посед за сите 
„владалци“ кралски и Оливерови, со посебно цитирање на севастот, 
кнезот, прахторот, псарот и останатите потчинети власти „ни ини кто 
иже подб властшо“47.

Сето тоа јасно укажува дека Ј. Оливер имал свои „властели“, т. 
е. феудалци кои му биле потчинети. За  таков потчинет феудалец на Ј. 
Оливер станува збор и во грамотата на царот Стефан Душан за потвр- 
дување на баштината на властеличиќот Иванко Пробиштиповиќ од 28 
март 1350 година, каде што во диспозицијата стои одлука да ce потвр- 
дат сите купувачки на Иванко Пробиштиповиќ, властеличиќот на дес- 
пот Оливер „властеличикн) деспотову Иванвку ПробТЗцштсовикк)“48. 
Секако дека Ј. Оливер имал и други свои властеличиќи49 50 51.

Од овие податоци јасно ce гледа дека фактичките односи меѓу 
Стефан Душан и Јован Оливер наликуваат многу на односите сизерен 
- вазал и дури на тоа дека постоела, иако не сосема видлива тристепе- 
на хиерархиска зависност меѓу владетелот, феудалецот и поситните 
властели во неговото „доминијално владение“. Во прилог на тоа X. 
Матанов го наведува и начинот на кој ce претставени српскиот владе- 
тел и деспот Оливер на фреските од Лесновскиот манастирУ

Уште еден момент од животниот пат на Јован Оливер како феу- 
далец во Македонија под српска власт заслужува посебно внимание. 
Хреља, во 30-тите години на XIV век, го обновил храмот на Рилскиот 
манастир, a Оливер во 1341 година ja изградил со свои средства црк- 
вата посветена на еден од следбениците на Св. Јован Рилски - Св. 
Гаврил Лесновски. На тој начин тој содејствувал за оживување на не- 
говиот култ во Македонија и тоа кога таа е скоро речиси целата под 
српска власт. Оливер веројатно бил одушевен од напишаното во 1330 
година житие на светецот од раката на Штипјанецот Станислав, чија 
дејност и понатаму е сврзана со манастирот во Лесново1'. Ова, исто 
така, може да оди во прилог на тезата дека Јован Оливер и Хреља ce 
од македонско потекло, кои биле во служба на Византија, па потоа

47. Л. С лавева - В. М ошин, Српски ѓрамоши, 147-148
48 И сто, 140; спореди снимка од архивата на В. М ош ин со озн ака Хил. 35.
49 Спореди: А. А танасовски, Пијанец, 9 1 -9 2 .
50 X. М атанов, ЈОГозаппдните земи, 37; В. БуриК , Тра догсфаји y српској држави XIV 

века и њихов одјек y сликаству. - ЗЈ1У, 4. Б еоград  1968,84.
51 И. И ванов, БИлгарски старини, 156, 394 и сл. З а  тоа  дека С танислав бил родум од 

Ш тип види: 3 . Расолкоска - Н иколовска, Ц рквата „Св. Г еорги“ во Горен  К озјак  во светлина- 
та  на новите испитувањ а. - Зборник, Кирил Солунсш. С копје 1970,222; И . В елев, С танислав 
и неговата дејност во ЈТссново. - Мпксдонска средновековна кнажевност, С копје 1991,195-209. 
В о м еѓуврем е излезе и д р угтруд  на И. В елев, Македонскиот книжевенХ1У век, С копје, 1996, 
45.
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преминале во служба на српските владетели. Ако биле дојдени од За- 
пад, секако нивните задужбини не би ги посветиле на месните маке- 
донски светители.

Последен директен спомен за Оливер имаме од крајот на 1354 
година, кога во едно писмо на папата Инокентие VI тој повторно ce 
споменува како еден од блиските феудалци на српскиот цар 52. По сз 
изгледа тој или умрел наскоро потоа, или ce повлекол од световниот 
живот и го завршил животниот пат како 1великосхимник Јован 
Каливитв53. Некои истражувачи мислеа дека овој феудалец го наджи- 
веал Душана и како доказ за тоа посочуваа една серија монети со име- 
то деспотот Оливер ( monita despoti Oliveri) и на цар Урош, наследникот 
на Душан54. Исто така ce прифаќаше мислењето дека тој е единстве- 
ниот феудалец кој ковел монети уште пред 1355 година. Но, Љ. Не- 
дељковиќ предложи ново читање на натписите на споменатите мон- 
ети (monita despoti Ioanni) и го одрече нивниот претходен атрибут55. 
Други истражувачи сметаат дека деспот Оливер ковал монети пред 
1355 година, a ги прогласија за неидентификувани монетите со натпис 
1деспот Јованв, емитувани по 1355 година 5б. Според X. Матанов, латин- 
скиот натпис на тие монети јасно покажува дека биле ковани за про- 
мет (обрат) надвор од Балканскиот Полуостров. Овој факт и предло- 
женото ново читење на натписот на монетите даваат клуч за нивна 
правилна атрибуција. Тие веројатно биле ковани од деспот Јован Ком- 
нин Асен, за кого ce знае дека одржувал живи трговски врски со Ду- 
бровник и Венеција уште пред 1355 година 57.

По смртта на Душан, како господари на територијата што ja 
владеел Ј. Оливер, ги среќаваме синовите на севастократорот Дејан.

52 Б. Ферјанчик, Деспоти..., 161 -162.
53 P. Fpyjnh, Koju je српски decüoüi умро као великосхимник Јован Каливит? 233 - 237.
54 М онетите ce публикувани од: Ѕ. Ljubić, Opis jugoslovenskih novaca. Zagreb 1875, 186 - 

187; H . М ушмов, Античните монети на Балканскил полуостров и монетите на бглгар- 
ските царе, Софин 1912, 501 - 502; P. M apnh, Студије из српске нумизматике . Б еоград  1956, 
103.

55 Љ . Н едељ ковик, П роблем  новца деспота Јована О ливера. - 36 . народног музеја y 
Београду, V, 1967, 247 - 260; И стиот, Сувладарски новци српских средњ овековних владара. - 
36. народног музеја y Београду , VIII. 1975,378 - 379.

56 С. Димитријевик, Н овац кнеза Л азара y односу на новац других обласних владара.
- В: О кнезу Лазару. Н аучни скуп y К руш евцу 1970, Београд 1975,185 - 186.

57 X. М атанов, Шгозападните земи, 38.
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SUMMARY

Aleksandar ATANASOVSKI

JOVAN OLIVER - FEUDAL RULER IN MACEDONIA DURING THE FIRST
HALF OF XIV-th CENTURY

Jovan Oliver is one of the most outstanding feudal lords during the peri­
od of Serbian rule. For the very first time he was mentioned at 28-th of june 1336 
during his visit in Dubrovnik. His career is connected with the negotiations be­
tween emperor Dusan and Andronik III (1334, 1336). He had passed all steps of 
feudal hierarchy beginning from „veliki sluga“, „veliki vojvoda“, „sevastokra- 
tor“ and „despot“. He issued charts (diplomas) in accordance with ruler’s form 
and on this way he manifested his participation in the supreme authority and his 
relative sovereginity as „kraisnik“. There are different options (suppositions) 
about the origin of Jovan Oliver, but on the base of locations of his properties and 
the fact that his bequeath-monastery in the v. Lesnovo - he dedicated to the 
macedonian saint - st. Gavril Lesnovski, lead us to the conclusion that he origi­
nates from macedonian aristocracy, which was in the service of Byzance, but 
with extension of privileges. He had his feudal subjects. He issued diplomas and 
gave immunity rights to his subordinants. Ail these facts prove that he had great 
independency (autonomy) within the Serbian state. His indenpendency is sup­
ported by the fact that in 1342 he wanted to be among the subjects of Jovan Kan- 
takuzin and also the decree in Dusan’s chart for Lesnovo monastery from 1347 
in which are stipulated sanctions against Jovan Oliver if he abandon Serbian au­
thority. For the last time he was mentioned in 1354 in the letter of pope Inocent 
VI. After his death, as rulers of his territory, we found the sons of sevastokrator 
Dejan.


